
PDIR-2161-2022

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO 
ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
OGGETTO: servizio di assistenza antincendio presso il P.O. Villa Scassi di Genova Sampierdarena 
per  il  periodo  13  novembre  2022  -28  febbraio  2023  (smart  cig  ZC63943137)

IL DIRETTORE
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

    Vista la deliberazione n.156 del  31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 
conseguenti  rimodulazioni  dell’Atto Aziendale,  è stato istituito  il  Dipartimento Tecnico al  cui  interno è 
compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale era 
incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva deliberazione n. 
131 del 28.2.2018;

Visto  l’Atto Aziendale,  approvato  con deliberazione del  Direttore  Generale  n.239 del  19.4.2018 
rubricata  “Rimodulazione  dell’atto  aziendale  di  diritto  privato  ai  sensi  dell’art.3  c.1  bis  del  d.  lgs.  30  
dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista  la  deliberazione  n.353  del  02.8.2018  del  Direttore  Generale  in  cui  si  è  preso  atto 
dell’intervenuta  approvazione,  da  parte  della  Giunta  Regionale  con deliberazione  n.  547 del  13.7.2018, 
dell’Atto  di  autonomia  aziendale  adottato  con  deliberazione  n.  239/19.4.2018  del  Direttore  Generale, 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Indicato  l’art.  45  dell’Atto  Aziendale  in  riferimento  all’Area  Tecnica,  la  quale  afferisce  al 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, dando atto altresì che con deliberazione n.19 del 23.1.2019 è stata  
attribuita al Direttore emanante la Responsabilità dell’Area Tecnica, con decorrenza dal 1.1.2019 per un 
periodo di anni tre e che con successive deliberazioni n.749 del 27.12.2022 e n. 144 del 30.3.2022 è stato 
prorogato l’incarico sino al 31.3.2022 e poi sino al 31.5.2022;

Vista la deliberazione n. 134 del 11.3.2020 del Direttore Generale di “Modifiche ex art.32 comma 3 
dell’Atto aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 502 del 30.12.1992 
s.m.i con deliberazione n. 239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno dell’Atto Aziendale la 
riorganizzazione dell’Area Tecnica;

Richiamata la deliberazione n. 633 del 24.11.2021 del Direttore Generale con la quale sono stati 
approvati  i  verbali,  relativi  all’aggiudicazione dei  sei  lotti  territoriali  del  servizio regionale  di  gestione, 
manutenzione, ammodernamento degli impianti delle Strutture Sanitarie Liguri, comprensivo della fornitura  
di vettori energetici e di altre prestazioni accessorie per un periodo di 120 mesi e segnatamente del lotto due,  
concernente il modulo aggregativo ASL 3 e Ospedale Evangelico, al RTI capogruppo mandataria IREN e 
mandanti Rekeep, L’Operosa e Europam a seguito del decreto dirigenziale regionale n.3523 del 09.6.2021;

Considerato altresì che con la stessa deliberazione è stato incaricato, in qualità di Responsabile unico  
di  procedimento  (Rup)  aziendale  del  modulo  aggregativo  per  la  fase  esecutiva,  il  Direttore  emanante,  
conferendogli mandato di approvare ogni atto discendente dall’adozione del presente provvedimento inclusa 
la sottoscrizione in nome e per conto dell’Azienda dello schema di Contratto con il RTI aggiudicatario;

Atto Dirigenziale n. 2643 del 23/12/2022



Tenuto  conto  che,  fino alla  data  di  subentro  del  nuovo gestore  di  cui  alla  citata  gara  regionale 
avvenuto in  data  16/03/2022,  il  servizio in  oggetto era  stato affidato al  precedente  gestore  dell’analogo 
servizio di gestione;

Richiesto, dal Dirigente emanante, al fine di garantire la necessaria ed obbligatoria continuità del  
servizio, all’RTI subentrante di presentare offerta in analogia al percorso precedentemente attivato;

Considerato  che  era  stata  negoziata  la  miglior  offerta  con  l’  aggiudicatario  RTI  capogruppo 
mandataria IREN e mandanti Rekeep, L’Operosa e Europam al fine di effettuare per due mesi, dal giorno 16 
marzo quale data di presa in consegna del servizio principale, il servizio di assistenza antincendio presso il  
P.O. Villa Scassi di Genova Sampierdarena con personale presente 24 ore su 24 per sette giorni a settimana, 
offerta pervenuta per un importo di 8.000,00 euro al mese (I.V.A esclusa) ed approvata con determinazione 
dirigenziale dello scrivente n. 858 del 22.4.2022 ; 

Rilevato altresì che, nelle more di effettuazione di gara ad evidenza pubblica da parte della S.C.  
Riqualificazione Edilizia incaricata della predisposizione degli atti di gara, si è reso necessario negoziare la 
miglior offerta con l’ aggiudicatario RTI capogruppo mandataria IREN e mandanti Rekeep, L’Operosa e  
Europam, al fine di effettuare prima dal giorno 16 maggio 2022 al 15 luglio 2022 e poi dal giorno 16 luglio 
2022  al  13  settembre  2022,  il  servizio  di  assistenza  antincendio  presso  il  P.O.  Villa  Scassi  di  Genova  
Sampierdarena con personale presente 24 ore su 24 per sette giorni a settimana, per un importo di 7.750,00 
euro al mese (I.V.A esclusa) autorizzato rispettivamente con determinazione dirigenziale n. 1281/21.6.2022 e 
n. 1638/11.8.2022 del Direttore emanante, indicando che la sommatoria dei tre affidamenti rientra al di sotto 
del limite di cui all’articolo 1 comma 2 lett.a) del D.L.76/16.7.2020 convertito in Legge 120/11.9.2020;

Aggiunto altresì che, nelle more di effettuazione di gara ad evidenza pubblica, per ulteriori due mesi 
è  stata  negoziata  la  miglior  offerta  con l’ aggiudicatario  RTI  capogruppo mandataria  IREN e mandanti  
Rekeep,  L’Operosa  e  Europam  che  tuttora  ha  svolto  una  regolare  esecuzione,  al  fine  di  rinnovare  
l’affidamento, per l’ulteriore periodo dal giorno 14 settembre 2022 al giorno 12 novembre 2022, del servizio 
di assistenza antincendio presso il P.O. Villa Scassi di Genova Sampierdarena con personale presente 24 ore 
su 24 per sette giorni a settimana, per un importo di 7.750,00 euro al mese (I.V.A esclusa), rilevando nel 
contempo che la sommatoria dei quattro affidamenti rientra al di sotto del limite di cui all’articolo 1 comma 
2 lett.a) del D.L.76/16.7.2020 convertito in Legge 120/11.9.2020;

Considerato  quindi  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1791  del  12.9.2022  si  è  provveduto 
all’indizione  di  gara  aperta  tramite  piattaforma  telematica  Sintel  per  l’affidamento  di  servizio  per  la 
costituzione della squadra antincendio per la gestione delle emergenze presso lo S.O. Villa Scassi di Genova 
Sampierdarena di cui è in corso tuttora l’espletamento della procedura per addivenire all’aggiudicazione;

Divenuto quindi necessario, per non interrompere la continuità di servizi essenziali,  negoziare la  
miglior offerta con l’ aggiudicatario RTI capogruppo mandataria IREN e mandanti Rekeep, L’Operosa e  
Europam che tuttora ha svolto una regolare esecuzione, al fine di rinnovare l’affidamento, per l’ulteriore 
periodo dal giorno 13 novembre 2022 al giorno 28 febbraio 2023, con l’accettazione della clausola risolutiva  
contenuta  nella  nota  prot.191428/16.12.2022  ivi  allegata  sub  A)  per  cui  si  procederà  ad  interrompere  
l’esecuzione,  alla  data  di  consegna  delle  acquisizioni  all’aggiudicatario  della  nuova  gara  pari  oggetto,  
qualora la suddetta consegna intervenisse prima del termine del 28 febbraio 2023, del servizio di assistenza  
antincendio presso il P.O. Villa Scassi di Genova Sampierdarena con personale presente 24 ore su 24 per  
sette giorni a settimana, per un importo di 7.750,00 euro al mese (I.V.A esclusa), rilevando nel contempo che  
la  sommatoria  degli  affidamenti  rientra  al  di  sotto  del  limite  di  cui  all’articolo  1  comma 2  lett.a)  del  
D.L.76/16.7.2020 convertito in Legge 120/11.9.2020;

Rilevato dal Rup che non sussistono lavorazioni sensibili ai sensi del D. Lgs. 159/2011 s.m.i e dell’  
art.1 commi 52 e 53 della L. 190/2012 s.m.i ;

Dato atto che le verifiche ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i dell’istruttoria in capo allo stesso RTI 
erano già state effettuate dalla SUAR per l’aggiudicazione dell’appalto regionale;



Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Tecnico -  
Amministrativo;

D E T E R M I N A
1) di approvare, previa verifica, le risultanze dell'istruttoria esperita;

2) di affidare ex art. 1 comma 2 lett.a) D. Lgs. 76/2020 conv. in L. 120/2020 come modificato dall’art. 
51 comma 1 del D.L. 77/31.5.2021 conv. in L. 108/2021, nelle more di aggiudicazione di gara ad 
evidenza pubblica, al RTI capogruppo mandataria IREN e mandanti Rekeep L’Operosa e Europam 
aggiudicatario del contratto principale, il servizio di assistenza antincendio presso il P.O. Villa Scassi  
di Genova Sampierdarena per il periodo dal giorno 13 novembre 2022 al giorno 28 febbraio 2023,  
con l’accettazione della clausola risolutiva contenuta nella nota prot.191428/16.12.2022 ivi allegata 
sub A) per cui si procederà ad interrompere l’esecuzione, alla data di consegna delle acquisizioni 
all’aggiudicatario della nuova gara pari oggetto, qualora la suddetta consegna intervenisse prima del 
termine del 28 febbraio 2023, per l’importo di 7.750,00 euro al mese (I.V.A esclusa) per un totale  
massimo presunto di euro 34.038,00 (I.V.A inclusa ); 

3) di  dare atto che per l’onere stimato,  derivante dall’adozione del  presente atto,  per il  periodo 13 
novembre - 31 dicembre 2022 pari ad euro 7.750,00 mensili oltre IVA 22% per complessivi euro 
15.128,00 (I.V.A inclusa) viene eseguita dalla S.C. Bilancio e Contabilità la seguente registrazione 
contabile:
TIPO  ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2022 130.020.005 92/ 44 -2022  €. 15.128,00

4) di dare altresì mandato alla S.C. Bilancio e Contabilità di eseguire le registrazioni contabili per il  
successivo esercizio finanziario per il periodo 1 gennaio - 28 febbraio 2023 pari ad euro 7.750,00  
mensili oltre IVA 22% per complessivi euro 18.910,00 (I.V.A inclusa) ;

5) di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL 3 ;

6) di  inviare  alla  pubblicazione  questo  atto  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  
aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs.33/2013 modificato dal 
D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

7) di dare infine atto che la presente determinazione è composta da tre pagine e dall’Allegato A) nota  
dell’affidatario in data 16.12.2022 di una pagina, per un totale complessivo di quattro pagine.

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E 

RISPARMIO ENERGETICO
Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ

(Dott. Stefano GREGO)
(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo



 

Spett.le  
ASL 3 Genovese 
Corso Onofrio Scassi,1 
16149 GENOVA 

c.a. Ing. Marco Bergia 
Ing. Rifici Giuseppe 

Genova, 15 dicembre 2022 
PROT: RR005029-2022-P 
 
 
OGGETTO: Servizio di gestione, manutenzione, ammodernamento degli impianti delle Strutture 
Sanitarie Liguri, comprensivo della fornitura di vettori energetici e di altre prestazioni accessorie per un 
periodo di 120 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi) . 
 
Offerta economica per il servizio di assistenza antincendio con squadre di intervento presso il P.O Villa 
Scassi. 

 
Con la presente siamo a trasmetterVi la nostra migliore offerta economica per l’espletamento del servizio di 
unità di squadra antincendio, con personale adeguatamente formato ed in possesso dei requisiti 
normativamente previsti, presente h 24 per 7 giorni a settimana presso lo S.O di Villa Scassi. 
 
L’importo per il servizio sopra descritto è pari ad €/mese 7.750,00 (Settemilasettecentocinquanta/00)  IVA 
esclusa 
 
Il presente servizio verrà attivato previa autorizzazione al subappalto all'impresa GSA (Gruppo Servizi 
Associati S.p.A, Società con Socio Unico P.IVA/CF 01484180391) il cui personale è indispensabile per garantire 
la copertura oraria richiesta. 
 
L’importo massimo subappaltabile a GSA è pari a € 3.875,00 + IVA 
 
Il servizio offerto ha la durata di tre mensilità a decorrere dall’inizio del servizio. 
 
L’offerta economica è formulata sulla base delle attuali esigenze specifiche, i contenuti della stessa potranno 
essere oggetto di modifica qualora dovessero mutare le vostre necessità. 
 
Si precisa altresì, così come concordato con codesta Spett.Le ASL, che la scrivente interromperà il suddetto 
servizio anche anticipatamente ovvero all’aggiudicazione definitiva della gara per l’affidamento del servizio 
oggetto della presente offerta.  
 
A disposizione per qualunque chiarimento dovesse rendersi necessario. 
 
Distinti saluti 

Ing. Simone Maschio 
ESERCIZIO E MANUTENZIONE SANITA’ E BUSINESS 

Resp. COMMESSA ALISA 
 


		2022-12-22T16:43:39+0100
	MARCO BERGIA BOCCARDO


		2022-12-22T16:44:25+0100
	MARCO BERGIA BOCCARDO


		2022-12-22T17:10:04+0100
	DANIELA DUCCI 65d67f0192ace54c49fa04363cd0d9dbf9fbfb60




